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vičiute ir išvažiavo medaus
mėnesiui.

Per ilgą laiką p. Vanagai
tis skelbė, kad tik viena dai
na tegali nuraminti ir palinks
minti vyro sielą. Pasirodo, kad

Žinios iš Lietuvos
PEŠTYNĖS OBELIUOSE Lietuvos Karo Invalidai

Naciai Vėl Išdaužė 
Tilžės Lietuviu 

Langus

Anglai Nepaiso Prancu 
zijos; Pasirašė Sutarti 

su Hitleriu

Lietuva Nori Taikiai Gyventi Su 
Visais Savo Kaimynais

to neužtenka: reikalinga dari 
ir moteris.

Kaip tai nebūtų, bet šios! 
“kolumnos” užpildytojas lin
ki p. Vanagaičiui laimingo šei
myniško gyvenimo ir įgijus 
naujų patyrimų dar daugiau 
praplėsti lietuvišką muziką. 

* * •
Iš Wisconsino valstijos ga

vome žinių, kad vietiniai kai
riųjų bloko veikėjai pradėjo 
atvirai agituoti, kad sekančiuo 
se SLA. rinkimuose butų pra
šalinti iš vietų Dr. M. J. Vini- 
kas ir “Tėvynės” red. S. Vitai- 
tis. Progresyvių vadas Marcin
kus, kurį kaikurie vadina tie
siog akiplėša, žiauriai užpuo
lė ir S. Mockų, užsilikusį iždo 
globėją, už tai, kad tas norė
jęs sumažinti kaikurias sąskai
tas priklausančias progresy- 
viams.

Taigi, nors socialistų ir ko
munistų vadai, bėgiodami po 
kolonijas ir kalba apie “laisvų 
žmonių” bendrą frontą, tačiau 
tikrenybėje jie tik žiuri, kaip 
čia viską pasigrobti į savo ran 
kas, kad vėliau but galima už
smaugti visą tau tfrų ju d ėjimą.

• • ♦
Už poros mėnesių Klaipėdos 

krašte įvyks rinkimai į seime
lį. Kad parodyt didesnę savo 
spėką visos vokiečių grupės 
susijungė į vieną ir greičiau
sia, pasidavė pilnai Berlyno 
kontrolei.

Išėję laimėtojais, vokiečiai 
turės progos šaukti, kad Klai
pėda yra jų, o ne Lietuvos. 
Gal tuojau po rinkimų jie 
kreipsis į didžiąsias valstybes 
reikalaudami prijungti Klai
pėdą prie Vokietijos. Balsavi
mo rezultatus jie, beabejo, 
naudos kaipo vyriausi argu
mentą. 

* • *
Kad užbėgti tam už akių, 

Lietuvos vyriausybė turėtų ofi
cialiai paskelbti, kad kalban
čius vokiškai žmones ji laiko 
gerais savo piliečiais ir pripa
žįsta jiems teisę balsuoti už 
tuos kandidatus, kurie jiem 
atrodo tinkamiausi. Panašus 
pareiškimas išmuštų iš hitle
rininkų rankos stiprų propo- 
gandos Įrankį.

Beabejo, visi norėtumėm, 
kad lietuviškas sąrašas Klai
pėdoj gautų kuodaugiausia 
balsų. Tačiau prie dabartinių 
aplinkybių, Lietuvos vyriausy
bė negali išeiti prieš vokiečių 
sudarytą bloką, nes tas vėliau 
pakenktų Lietuvai.

* » ♦.
Prez. Roosevelto pagelbinin 

kai susidūrė su nauju keblu
mu. Kongresas paskyrė 4 bi- 
lionus dolerių viešiems dar
bams. Buvo numatyta rasti 
darbo bent 3,500,000 žmonių, 
kurie dabar gauna tiesioginę 
pašalpą iš valstybės.

Bet kur pasiusi tokią dide-
Tų viešųjų darbų 

nėra tiek laug. Jeigu imtis to
kių projektų, kurie turi šio
kios vertės, tai du trečdaliai

Rusai, apie 120 metų engda 
mi Lietuvą, be kitų “gėrybių”, 
priveisė joje dar ir pirmaeilių 
mušeikų bei vagilių. Jie supir
kinėjo nusigyvenusių lenkų 
dvarininkų dvarus, iš jų kurie 
vidutiniškus ukius į kuriuos 
sodino iš gilumos Rusijos at
gabentus kolonistus. Daugelis 
tų kolonistų buvo paprasti nu 
sigyvenę girtuokliai, valkatos, 
puolus ir dovanai ir dovanai 
dalinamus ukius ir, žinoma, 
šiaip į svetimą daiktą. Lietu
vos žmonėms sunku buvo gy
venti su naujaisiais kaimynais, 
valdžios agentų remiamais. Il
gainiui daugelis kolonistų su- 
lietuvėjo ir šiaip paprato prie 
žmoniškesnio gyvenimo. Kiti 
visi paliko peštukai bei vagi
liai. Tiesa, jie dabar labiau 
prisibijo lietuvių policijos ir 
žmonių, užtat savo tarpe daž
nai sukelia smarkias mušty
nes ir vagiliauja.

Retos smarkumu muštynės 
įvyko per rusų sentikių Vely
kų šventes. Obelių valse, špū
lių kaime užsitęsė ištisas dvi 
dienas. Kai0' dąbdTr jau teismo 
organų nustatyta, toms muš
tynėms vadovavo šioje apylin
kėje žinomi mušeikos broliai 
šeršniovai. Per muštynes buvo 
peiliais sužaloti du rusai, ku
rių vienas, dėl didelio sužalo
jimo teko skubiausiai ten pat 
per sieną gabenti Latvijon į 
Subatą, medicinos pagelbą su
teikti.

Apie muštynes pranešimą 
gavusi policija skubiai atvyko, 
tačiau kaltininkų vietoj nebe
rado. Buvo gauta žinių, kad 
vienas iš daugiausia muštynė
se pasižymėjusių — Jon šerš- 
novas yra nuvykęs į Kriaunė- 
nų kaimą pas savo mylimąją.

Ten policija nuvykusi mu
šeiką rado, tačiau pastebėjęs 
policiją šeršnovas kambaryje 
užgesino šviesą. Policija elek
tros lempute apšvietusi kamba 
rį, pamatė su revolveriu ran
koje šeršnovą, kuris nepasida
vė policijai ir bijodama stip
raus, revolveriu ginkluoto mu
šeikos pasipriešinimo, paleido 

i į jį šuvius ir vietoj nukovė.
Be nušautojo, dėl šitų muš

tynių dabar tardoma visa eilė 
žmonių ir apie 10 muštynėse 
dalyvavusių bei prie jų prisi
dėjusių suimta.

skirtų pinigų teks išleisti ap
mokėjimui medžiagos. Kas 
tuomet belieka darbininkams? 
Kaip neimsi, padėtis pasilie
ka kebli.

Komunistai, prisidengdami 
įvairiom skraistėm renka pa
rašus ir siunčia Washingtonan 
su reikalavimu, kad nupigintų 
maisto kainas. Gerai, bet jei
gu maistas visai atpigs, tai far 
menai vėl bus priversti ban
krutuoti ir apleisti ukius. Far- 
mierių nubiedninėjimas dar 
labai padidins depresiją. Gal 
to komunistai ir nori.

Tuojau po didžiojo karo ir 
po Lietuvos laisvės kavų atsi
rado apie 2500 karo invalidų. 
Tačiau ligi šio laiko daug jų 
jau mirė. Dabar nepriklauso
moje Lietuvoje yra apie 1500 
karo invalidų. Jau pirmiausiais 
nepriklausomo gyvenimo me
tais reikėjo rūpintis karo in
validų globa, nes šie vyrai, 
sveikatos ir kai kuriu kūno da 
lių nustoję mūšio laukuose, ne 
turėjo kur galvos priglausti. 
Tuojau buvo sudarytas karo 
invalidams šelpti komitetas. 
Jis netrukus įrengė laikinas 
karo invalidams prieglaudas. 
Drauge su tuo dar buvo susiru 
pinta ir pačių karo invalidų 
likimu. Gyvenantieji bendra
bučiuose buvo mokomi amatų.

1922 metais buvo įsteigtos 
pirmosios karo invalidų dirbtu 
tuvės: rūbų siuvykla, kepurių 
gamykla ir batų siuvykla, o 
1923 m. dar ir graverių dirb
tuvė. 1922 m. buvo Įsteigta 
karo invalidų išdirbinių krautu 
vė. Visos šios įmonės kūrėsi ir 
greitai plėtėsi. Viskas jose bu
vo ir tebėra .dirbama biznio 
pamatais. Karo Invalidų dirb- 
tuvs sumaniai vadovaujamos, 
net ir šiais sunkesniais laikais 
duoda gražaus pelno. Pav., 
1933 m. invalidų dirbtuvės 
davė apie 60,000 litų gryno 
pelno, o 1934 m. 90,000 litų 
pelno.

1932 m. Kaune buvo pasta
tytas trijų aukštų mūrinis na
mas, kuriame sutilpo visos in
validų dirbtuvės, bendrabutis, 
raštinė ir skaitykla, šiame na
me pilnu tempu ir dirba karo 
invalidai. Jie siuva įvairius ru 
bus, organizacijoms vėliavas, 
gamina kariams kepures ir jų 
kukardas bei sagas.

Turėdamas jau nemažą pi
nigų sumą susitaupęs, invali
dams šelpti komitetas Kaune 
sumanė pastatyti dar vienus 
gerus gyvenamuosius namus, 
kurie duotų pelno, šis namas 
pradėtas statyti 1933 metais 
ir baigtas šiemet, birželio 1 d. 
Iš šio namo karo invalidai tu
rės apie 10,000 litų per me
tus. Be to, kasmet invalidams 
šelpti komitetas gauna iš vaisi 
tybės iždo paramos. Jau dau
gelis karo invalidų aprūpinta 
pensijomis. Be to, nemažam 
skaičiui šis komitetas davė ge
rai apmokamo darbo, žodžiu, 
visi Lietuvos karo invalidai jau 
gana gerai medžiaginiai apru 
pinti. Dabar dar norima ge
riau aprūpinti ir jų šeimas.

ESTIJOS KARO MINISTERIS 
LIETUVOJE.

Naudodamasis savo atosto
gomis, Lietuvoje lankėsi Esti
jos karo ministeris generolas 
Lillis. Jis buvo Palangoje, Klai 
pėdoje, Kaune ir Rytų Lietu
voje. Su aukštais Lietuvos ka
rininkais gen. Lillis net nesi
matė. Tai buvo jo grynai as
meninė kelionė. Lietuvoje jis 
gavęs kuogeriausių ir gražiau
sių įspūdžių.'

Gegužės 17 d. vokiečių spau 
dos ir kitais budais sukiršinta 
prieš Lietuvą minia puolė Til
žės lietuvių gyvenamus butus 
ir su žvėrišku įnirtimu ėmė 
daužyti, išanksto tam pasiren
gusi, langus akmenimis. Dau
giausia nukentėjo dr. Vydūno, 
MačiulaiČio, Milaičio, Banai
čio ir ypatingai Vokietijos lie
tuvių susivienijimo būstinė, šių 
lietuvių butų langai buvo iš
daužyti ir š. m. kovo 26 dieną. 
Dabar jie nukentėjo antrusyk 
ir dar labiau. Pavyzdžiui dr. 
Vydūno buto pirmą sykį išmu
šti langai buvo šiaip taiį už
klijuoti popieriais, o dabar y- 
ra visi stiklai išdaužyti. P. Mi- 
laičiui, taip pat antrą kartą, 
visi stiklai išdaužyti. Jis, bū
damas neturtingas pirklys, il
gai vargo, kol pirmą sykį iš
daužytus stiklus Įsidėjo. Da
bar vėl jo butas paliko be sti
klų. Lietuvių susivienijimo bū
stinėje nė vieno nesumušto 
stiklo nepaliko, langai užkal
ti lentomis. Vokietijos vietinė 
policija čia pat buvo ir galėjo 
prie to neprileisti, tačiau, ji 
nesiėmė jokių priemonių ap
saugoti minėtų'Tilžės lietuvių.

Štai ką daro “kultūringieji” 
vokiečiai su lietuviais. \

Anglai Daugiau Pasitiki 
Lėktuvais Negu SSSR 

ir Prancūzais

Londonas. Baldvinas, kalbė
damas Londone moterų kon
servatorių kongrese ir ragin
damas praplėsti Lokarno, kad 
apimtų ir orą, tarp kitko, pa
reiškė, kad anglai kartais jau
čia, jog prancūzai yra labai 
sunkus patenkinti, bet nerei
kia užmiršti, kad į prancūzų 
teritoriją vieno amžiaus bėgy
je buvo du kartus įsibriauta. 
Negalima nesuprasti ir vokie
čių lygybės noro. Tačiau vokie 
čiai ginkluojasi ne tik ore. Y- 
ra žinių, kad povandeninių 
laivų statyba Vokietijoje yra 
jau išėjusi iš akademinių dis
kusijų stadijos. Tai kelia vis 
didėjančią baimę, nes žmonės 
prisimena įvairius karus per 
paskutinius kelis dešimtme
čius, kuriuose Vokietija daly
vavo. Štai kodėl anglai nori 
sužinoti faktus. Oro ir didžio
sios patrankos amžiuje.

Prancūzai ir anglai, kuriuos 
skiria tik siauras sąsiauris, ži
no, kad turi būti draugai. Į 
Lokarno sutartį reikia įtrauk
ti specialų oro paktą, kad bu
tų galima likviduoti oro gink
lavimosi lenktynes. Ta proga 
Baldvinas pareiškia apgailes
tavimo, kad Jungtinės Valsty
bės negali dalyvauti kolekty
vinio saugumo sistemoje. Bri
tų Imperijos ir J. V. bendra
darbiavimas butų stipriausia 
taikos tvirtovė visam pasau
liui. Britai negali pasitikėti 
vien tik Prancūzija ir Rusija 
del savo apsaugos ore: geriau 
pastatyti dar 500 ar 1,000 nau 
jų lėktuvų.

VOKIETIJA GAUNA TEISĘ 
STATYTI DIDELJ KARO 

LAIVYNĄ

Londonas, šiomis dienomis 
Anglija pamojo ranka ant 
Prancūzijos priešinimuisi Vo
kietijos atsiginklavim reikale 
ir pati viena pasirašė sutartį 
su Vokietija. Ta vokiečių-ang- 
lų sutartimi vadovaujantis, Vo 
kietija įgauna teisę pasibuda- 
voti sau naujų povandeninių 
ir kitokių karo laivų iki 35 
nuoš. palyginus su Anglijos 
laivynu.

Nors, palyginus, Anglija ir 
turės 65 nuoš. didesnį laivyną 
už Vokietiją, bet kadangi An
glija randasi saloje, o Vokie
tija ant jurų kranto, tai išti
kus karui, Vokietija nesijaus 
nei kiek silpnesnė už Angliją. 
Žinoma, butų nelengva vokie
čiams pulti anglus. Bet ir pas
tarieji negalėtų pulti vokiečių.

Vokietija ant tiek sustiprė
jus kurią gražią dieną nesibi
jos pagrąsinti anglams su kum 
ščiu, ypač kuomet ji turi savo 
pusėje tokią Japoniją, kuri ir
gi turi stiprų laivyną.

Pasitaiko ir geriems plauki
kams nuskęsti. Anglijos gerie
ji diplomatai irgi gali kada 
nors nudegti nagus.

Tokiai padėčiai esant, Pran 
euzija bus priversta tampriau 
susirišti su Sovietų Rusija ir 
žymiai sustiprinti abiejų šių 
šalių laivynus. O anglai susi- 
bičiuliuodami su Vokietija 
daug ko laimėti negali. Viską, 
ką jie gali pasiekti, tai būti 
balanso kėdėje. Bet juk jie to 
kiais buvo ir 1914 metais, ta
čiau padėties pakeisti jie ne- 
pojėgė. ,

Kaip Paskirstyto Vokie
tijos Karo Jėgos

Berlynas. — šiomis dieno
ms Berlyne išleista brošiūrėlė, 
pavadinta “Karo tarnybos ele
mentorius”. Remiantis brošiū
ra, visa Vokietijos kariuome
nė suskirstoma Į tris grupes, 
kurių štabų būstinės yra Ber
lyne, Kaselyje ir Drezdene. 
Kariškai Vokietija paskirsto
ma į 10 sričių, būtent: .Kara
liaučiaus, Stetino, Berlyno, 
Dresdeno, Štutgarto, Muenste- 
rio, Muencheno, Breslau, Ka
selio ir Hamburgo. Oro laivy
no atžvilgiu Vokietija paskir
stoma Į 6 sritis, būtent: Kara
liaučiaus, Berlyno, Drezdeno, 
Muensterio, Muncheno ir Kie- 
lio. Vokietijos jūrių karo lai
vynas suskirstomas į tris da
lis, būtent: Kielio, Baltijos ir 
Vilhelmshafeno.

šiais metais, kaip ir pernai, 
DULR. ruošia užsienio lietu
vių vaikams vasaros koloniją 
Alytuje ir tikimasis, kad į ko- 
lorliją suvažiuos iš įvairių vie 
tų bent 40 vaikų

DABARTINIAI LIETUVOS 
SANTYKIAI SU VOKIETIJA

šiandien beveik visame pa
saulyje plačiai minimas Lietu
vos vardas. Jis minimas sąry
šy su nenormaliais santykiais 
tarp Lietuvos ir jos didžiojo 
vakarų kaimyno Vokietijos. Iš 
tiesų, tie santykiai šiandien 
yra Įdomus. Jis i°ikaling:. ar
čiau pažinti kiekvienam lutu- 
vii;;, nežiūrint kur jis gyventų. 
Čia duodame sutrauką Lietu
vos užsienių reikalų ministerio 
Stasio Lozoraičio paskaitos, ku 
rioje jis plačiai ir išsamiai iš
nagrinėjo kelis Lietuvos užsie 
nio politikos klausimus, ypač 
sustodamas prie Lietuvos san
tykių su Vokietija.

Pirmiausia ministeris Lozo
raitis pažymėjo, kad šiandien 
Lietuva nepageidauja nieko 
kito, kaip tik gerų ir draugin
gų santykių su visais savo kai 
mynais, tame sakičiuje ir su 
Vokietija. Geriems santykiams 
su Vokietija palaikyti Lietuva 
padėjo daug pastangų, bet jei 
gu tų pastangų vaisiai bent 
šiuo metu nepasiekė tikslo, tai 
čia ne Lietuvos kaltė. Kalbant 
ka pasakyti, kad visame kra
šte jų yra ne 140,000, tame 
krašte ši viso tėra apie 180,- 
000 gyventojų; 1905 m. patys 
vokiečiai Klaipėdos krašte vo 
kiečių priskaitė 68,601 arba 
48 nuoš., o 1925 m. 62,112 ar
ba 45,5 nuoš. visų to krašto 
gyventojų. Klaipėdos krašto 
gyventojų teisės yra apsaugo
tos Lietuvos įstatymais ir Lie
tuvos tarptautiniais pasižadėji 
mais, būtent, Klaipėdos kon
vencija. Lietuva vykdo šią kon 
venciją taip pat lojaliai, kaip 
ir visus kitus tarptautinius pa
sižadėjimus. Kiekvienas geros 
valios vokietis Klaipėdos kraš
te žino, kad niekas nekliudo 
jam naudotis statuto nustaty
tomis teisėmis. Bet lygiu buiu 
kiekvienas vokietis, ar kuris 
nors kitas Lietuvos gyvento
jas, turi žinoti, kad jam drau
džiama Lietuvos žemėje dary
ti nusikaltimus prieš lietuvių 
tautą ir Lietuvos valstybę.

Lietuva su vokiškumu neko
voja. Mes kovojame su prieš
valstybiniu darbu, vis tiek, 
kieno jis yra varomas. Vokie
tija sakosi turinti priekaištų 
Lietuvai. Tačiau jos elgesys 
su Lietuva neparodė, kad ji 
naudotųsi nešališkumu.

Koks gi yra Vokietijos el
gesys su Lietuva? Jau ištisus 
šešeris metus Vokietija daro 
Lietuvai įvairių politinių ir eko 
nominių spaudimų. Musų pre
kių įvežimas į Vokietiją šian
dien yra kuo mažiausias. Lie
tuvos prekių ir net žmonių 
pervežimas per Vokietiją yra 
trukdomas, prekybos sutartį 
vokiečiai laužo, mažojo pasie
nio susisiekimo sutartį panai
kino. Toliau, vokiečių laikraš
čiai, radio, filmos sėja neapy
kantą prieš Lietuvą, lietuvius 
šmeižia ir užgaulioja. Paga
liau, dėl kiekvieno Lietuvos

žingsnio Klaipėdos krašte, 
kad ir patį nekalčiausią, vo
kiečiai sukelia negirdėtus 
triukšmus agituodami Klaipė
dos krašto gyventojus neklau
syti Lietuvos įstatymų ir jos 
valdžios organų. Ir visa tai Vo 
kietija daro, prieštaraudama 
savo tarptautiniams pasižadė
jimams ir laužydama visas 
sutartis su Lietuva.

Suprantama, kad toks Vo
kietijos’ elgesys Lietuvoje ke
lia susirūpinimą, verčia lietu
vius galvoti, kurių tikslų sie
kia vokiečiai.

Vokiečiai, taip elgdamiesi 
sėja nepasitikėjimą pas mus 
ir visus tuos, kurie yra susirū
pinę ramybės ir tvarkos išlai
kymu šitame Baltijos juros 
pakraštyje.

Tiesa, vokiečių vadai dažnai 
viešai pareiškia, kad Vokieti
ja susilaikys nuo nuodijančios 
propogandos. Toks susilaiky
mą butų ypatingai naudingas 
abiejų kraštų santykiams. Ta 
čiau žodžiai dažnai nesutinka 
su darbais. Visi Vokietijos 
priekaištai dėl tariamos ne
tvarkos1 Klaipėdos krašte yra 
nepagrįsti ir Lietuvai nepriim
tini.

Tai maždaug tokias mintis 
pasakė Lietuvos užsienių rei
kalų ministeris Lozoraitis, šia 
proga, mes galime pažymėti, 
kad šiandien susidarę nenor
malus ir, galima sakyti, pavo
jingi Lietuvos santykiai su Vo 
kietija, yra grynai nacių pa
daras. Kol Vokietijoj naciai 
nebuvo prie valdžios, Lietuvos 
santykiai su Vokietija buvo 
vidutiniškai geri. Kai kas tuo
met net mėgdavo kartoti, kad 
Lietuvos politikai gaires nus
tato Berlynas ir Maskva. Tai 
buvo netiesa. Lietuva visą lai
ką ėjo ir eina lietuviškos poli
tikos garbingu keliu.

Sovietu Amnestija Rusu 
Emigrantams

Reikalingi inžinieriai ir 
gydytojai

Maskva. Sovietų vyriausybė 
rimtai susirupinusi išleisti pla
čią amnestiją rusų emigran
tams. Prieš keletą dienų komi
sarų taryba Leningrade šį da
lyką svarstė. Pagrindinai nu
tari; visiems rusų emigrantams 
atidaryti duris į Sovietų Rusi
ją, bet tik rusai, prieš palik
dami Rusiją, kad nebūtų buvę 
senesni, kaip 15 metų amžiaus.

Tuo norima į Rusiją suvilio
ti visus jaunus rusus emigran
tus gydytojus, inžinierius, ge
ologus ir kitus mokslo žmones.

Kadangi Sovietų statyboje 
dirba daug svetimšalių, tai da 
bar Sovietai nori tų svetimša
lių nusikratyti ir gauti savų. 
Žinoma, tai susiję su tais mi
lijonais dolerių, kurie išmoka
mi Amerikos ir kitų šalių in
žinieriams, kurie tuos dolerius 
iš Rusijos išgabena.
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ne žmonės, bet labai siaura karininkų grupelė.
Esant tokiai padėčiai, nėra vilties, kad artimoj ateity įvy 

ktų susitarimas tarp Lietuvos ir Lenkijos. Būdama militeristų 
rankose Lenkija nenorės prisipažinti prie klaidos sulaužant 
Suvalkų sutartį. Ji nesutiks taipgi grąžinti mums Vilniaus, 
kuris ir sudaro visą kliūtį ateteigti taiką.

Jeigu Varšuvą valdytų rimti politikai, jiems gal butų 
aišku, kad kivirčiai su Lietuva nieko gero nesuteikia ir len
kams. ............
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SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBftS 
Laisva Nepriklausoma Demokratini Lietaves Respubhka.
Vyriausia šalies valdžia ir saverenas yra pati tauta, išreiškianti savo 

vali*, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gyventojų 
—vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautės sostinė ir tautinio bei 
kultūrine gyvenimo centras yra Vilnius.

Viauotiaas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tarpe 
Lietuves ir išeivijos Lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
J an etinėse Valstijose ir kfteae šalyse.

Bendros pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausius Demokratybės principus.

Visiems tikėjimams ir sutinęs įsitikinimams tolerantiškumas Ir atsky
rii. a s tikybinio veikimo «« politinio.

Konstitncijoe garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon
stitucijai.

Atisižvelgiant į tautos ateitį—pastangos priaugančiąja lietuvių kartą 
—jaunuomenę, išauklėti a veikų, apšviestą ir tautiškai susipratusią.

Amžina kova ui Lietuvos sosunę Vilnių visais galimais budais—Mes 
be Vilnia na Nenurimsim.

Kaip žinome, ateinančio mėn. 7 dieną, Chicagoj įvyks
ta Sandaros piknikas, kuriame bus renkama tipiškiausia A- 
merikos lietuvių lietuvatė. Kandidatės šiam konkursui at
vyks iš daugelio kolonijų. Net tolimasis Bostonas žada at
siųsti savo gražiausią ir geriausią lietuvaitę. Iš Pittsburgho 
pribus net visas vagonas tautiečių aplankyti savo Chicagos 
draugus. Jie irgi atsivež savo kandidatę.

Apart šito kontesto, kuris yra Įdomus ne tik jaunimui, 
bet ir seniems, liepos 7 dieną yra planuojamas rimtas pasi
tarimas su kitų kolonijų veikėjais. Daug yra svarbių reika
lų, karius turime aptarti ir išrišti. Per pastaruosius kelius 
metus, gal iš priežasties depresijos, susilpnėjo tarpusaviniai 
ryšiai ir viena kolonija tapo atskirta nuo kitos. Tokia situa
cija nėra sveika ir žymiai trukdo tautinį veikimą.

Kad suartinus musų idėjų žmones į vieną šeimynišką 
grupę, mes planuojam liepos 6 dieną draugišką konferenci
ją, kurion kviečiama atvykti kuodaugiausia tautiečių iš kitų 
kolonijų. Nepagailėkite laiko ir lėšų svarbiam dalykui ir 
ajflankykit tą dieną musų Chicagą. .

Publishing Cb. korpordeija), 
neteko spaustuvės, bet “Sanda 
ra” nesustojo ėjus. Nors, netu
rint spaustuvės, veik trijų me 
tų laikotarpyje, teko panešti 
nemalonumų ir jai prisiėjo ne
kartą sušlubuoti. Tačiau visos 
kliūtys nugalėtos ir pradeda
ma vėl susitvarkyti ir Sandarai 
vėl prašvis giedresnė ateitis.

Paskutinėmis keliomis savai 
temis teko sandariečiams pa
nešti dar didesnė našta—spau 
stuvės tvarkymas, kas gerokai 
atsiliepė ir ant pačios “Sanda
ros” ir, gal, nariai bei skaity
tojai pradėjo nerimauti ir ga
lėjo pasireikšti nepasitenkini
mo. Bet nei jokia operacija 
nėra galima atlikti be skaus
mo, kas teko pergyventi ir čia. 
Bet naujai persitvarkius, “San 
dara pasistengs atsilyginti sa 
vo skaitytojams. O tuom tar
pu tenka atsiprašyti savo visų 
rėmėjų: narių, skaitytojų ir 
biznierių bei profesionalų, ku

rie darbavosi Sandaros naudai 
net ir blogose sąlygose esant. 
Tik ačių sandariečių didelei 
ištvermei, pajėgta atlaikyti 
visos audros ir politinės ata
kos.]

Dabar, gerbiamieji, stiprin
kime savo pajėgas, nes prieš 
mus stovi dideli darbai išeivi
jos ir visos tautos labui.

Sekretoriatas.

Lietuvos Laisvės Pasko
los Bonų Reikalu

Pranešimas
“Vyriausybės Žinios” Lietu

vos Laisvės Paskolos bonų rei
kalu paskelbė įstatymą, ku
riuo numatoma, kad bonų tu
rėtojams, kurie nustatytu ter
minu nepristato bonų apmokė
ti, palūkanų mokėjimas pra
tęsiamas ligi dešimtmeties me
tų. Palūkanų bus mokama, 
kaip ir ligi šiol, 5 nuoš. kas-

METAI PO DETROITO SLA. SEIMO

Pereitas SLA. seimas, kuris įvyko Detroite metai tam at
gal paliko daug nesmagių atsiminimų. Organizacijai jis 
nieko gero neatnešė, bet už tai moralių ir medžiaginių nuos
tolių padarė daug. Pareikšdami tą mes nesivaduojam par- 
tijiniais jausmais. Detroito seimas sukritikavo ir pasmerkė 
pats' save. Sudarytos didžiumos “delegatai” savo elgesiu ir 
tolerencija parodė, kad fraternalizmas jiems tiek artimas, 
kiek ožiui mėnulis.

Mes pripažįstam, kad socialistai, komunistai ar pana
šus jiems turi lygias teises susivienijime, kaip ir mes. Jie 
gali valdyti seimą; išrinkti savo Pildomą Tarybą; paskirti 
kokias nori komisijas ir pan, SLA. yra juk demokratinė Įs
taiga. Kas gauna didžitrmą', tas valdo. Bet dalykas čia ne
užsibaigia. Kad pripažinti kam nors teisę valdyti, reikia pir
ma išrišti klausimas ar jie teisingai išrinkti ir ar tikrai atsto
vauja balsuotojų valią. Rinkimai Į Hitlerio seimą ir Į Ang
lijos parlamento yra du skirtingi supratimai. Prie diktatū
ros ar korupcijos linkę politikieriai lengvai sudaro “didžiu
mas”. ............

Į Detroito SLA. seimą kairiųjų vadai prisivežė tiek de
legatų, kiek tik buvo galima supirkti. Pats dabartinis pre
zidentas siuntinėjo laiškus į kuopas užtikrindamas, kad pa
žangiųjų iždas aprūpins delegatams kelionę ir pragyvenimą. 
Na, ir važiavo.visi kas tik galėjo pasirašyti sau mandatą.. 
Jiems buvo iškalno perspėta, kad už šitą “free ride” jie tu
rės pagal komandos kelti rankas ir pašūkauti salėj.

Taigi Detroito SLA. seime triumfavo ne darbininkai, bet 
suktas, nesąžiniškas politikavimas. Mums gaila tų, kuriuos 
depresija privertė parduoti savo laisvę už dolerį ir tuo budu 
tapti aklais įrankiais ambicingų politikierių. Mums gaila ir 
paties susivienijimo, nes jegu ši atvira korupcija nebus pra
šalinta, tai SLA. vadovaus tik tie žmonės, kurie galės inves
tuoti į rinkimus kelius tūkstančius dolerių.

rie teikėsi paremti visais ga
limais budais.

Apžvalg'a
SIŪLO PAKEISTI VILNIAUS 

VARDĄ | “PILSUDA”

Bet įvykus permainoms Angli
jos kabinete ir pasitraukus už
sienių reikalų ministeriui Si
mon, tas klausimas žlugo.

proga pasinaudotų. Apie tai, 
kuriuo budu bus mokamos pa
lūkanos akivaizdoje išsibaigu
sių kuponų, bus pranešta kiek 
vėliau.

Lietuvos Pasiuntinybė

IR UŽ NEPASISEKUSIUS A- 
TENTATUS PRIEŠ HITLERĮ 

BAUS MIRTIMI

Berlynas. Vokiečių teisingu
mo ministerijos direktorius 
Šraderis, rašydamas oficialia
me teisininkų organe, prane
ša, kad ir nepavykę pasikėsi
nimai prieš Hitlerio asmenį 
bus baudžiami mirtimi. Be to, 
naujame baudžiamajame ko
dekse, kuris dabar rengiamas, 
numatyta smarkių bausmių už 
tautinių simbolių įžeidimą, vo
kiškų įpročių pajuokimą ir pi
ktą “vokiečių motinystės” šmei 
žimą.

BIZNIERIAI, GARSIKITĖS

Mirusio Lenkijos diktato
riaus J. Pilsudskiu šalininkai 
pradėjo agituoti, kad Vilniaus 
miestas butų apkrikštytas Pil- 
suda. Girdi, jeigu bolševikai 
■pakeitė Petrogradą į Lenin 
gradą, tai kodėl tt> paties ne
galima padaryti ir su Vilnium.

Naujas vardas ištrintų Vil
niaus praeitį ir neleistų lietu
viams tiek daug sukauti ir rei
kalauti grąžinti jų seną sosti
nę. Mažiau apsipažinę su isto
rija ir geografija Europos po
litikai priimtų ,uš šventą tie
są, kad “Pilsuda” yra Lenki
jos nuosavybė.

Bet šiam “krikštui” randasi 
ir keletas kliūčių. Pilsudskio 
buvusi priešai jau pareiškė 
protestą. Jie nenori, kad Pil
sudskis ir po mirties pasiliktų 
viešpačiu. Pagaliau, patys Vil
niaus gyventojai šiaušiasi ir 
murma. Girdi, “Pilsuda” nege 
rai skamba ir nesukelia tokių 
gražių jausmų, kaip žodis — 
Vilnius.

V. K. RAČKAUSKO BYLA 
KAUNO TEISME

Nuo Detroito seimo praėjo vieni metai. Socialistų-ko- 
munistų koalicija turėjo laisvas rankas daryti kas jai tinka
ma. Niekas jų nelaikė už skverno ir niekas netrukdė jiems 
vykinti savo programą. Bet kas gi gero atlikta? Absoliu
čiai nieko. Kairieji agitatoriai moka bliofuoti, bet ne dirbti. į 
Kai Įeigos mažėja, tai Pildoma Taryba kelia mokesnius ar
ba siaurina nariu privilegijas. Tautinių pažiūrų veikėjus jie 
ekskomunika vo, apskelbė atžagariaiviais, nors tų veikėjų pa
stangomis SLA. sukurtas ir išaugintas. Ar tokia politika ei
na į sveikatą susivienijimui? Kiekvienas patyręs darbuoto
jas pasakys, kad ne. Socialistai ir komunistai gali tik nua
linti, ištuštinti organizaciją, bet ne pakelti. SLA. ims vėl 
augti ir bujoti tiktai tada, kai prie jo vairo stovės idėjiniai 
žmonės, bet ne grašiagaudos.

LENKIJĄ VISVIENA VALDYS GENEROLAI

Pilsudskiui mirus, kai kurie spėliojo, kad Lenkija gi^ž 
į normales vežęs ir krašto valdymą pavęs žmonių rinktiems 
atstovams. Toks manymas yra klaidingas. Kariuomenės va
dai nenori išleisti vadžių ir po senovei tiki, kad tik kieta ge
nerolo ranka gali valdyti nesusipratusius kaimiečius.

Dabartinis Lenkijos prezidentas Mosčioki, kuris niekad 
nebuvo valstybės viršininku, bet tik pagražinimu, greitu lai
ku bas-priv^rstas pasitraukti ir 'paskirti savo vieton generolą 
&>srfowkį. Varšuvoj dabar yra taip, kaip tikfose ma
na re hi jose: miręs ar pasitraukęs karalius ar caras turi teišės 
nominuoti sau įpėdinį. Bet Moscicki ne iš geros valios skiria 
savo vieton fiar vieną generolą. Jis yra spaudžiamas tai pa-

SIŪLO PASKIRTI KLAIPĖ
DAI KOMISARĄ

Pastaruoju laiku įtakinges- 
nioji anglų spauda pradėjo 
kitaip oriantuoti Klaipėdos 
reikale. Kai vokiečių paleisti 
durnai išsiblaškė, tai priešingi 
mums laikraščiai žymiai pakei 
tė savo toną ir ėmė reikšti pri
tarimo Lietuvai.

Pav. “Morning Post” nese
niai įdėjo ilgą straipsnį apie 
Klaipėdą, kuriame kaltinama 
didžiosios valstybės vienpusiš
kume. Straipsnio vidury pasa
kyta :

“Vokietijos vyriausybė pa 
staruoju laiku darė visas 
pastangas sukurti Klaipėdos 
problemą ir įvesti ją į tarp- 
tautiškos politikos areną. 
Jų pastangos sufabrikuoti 
intrigas dalinai pasisekė 
Signatarinės valstybės užsi
puolė ant Lietuvos. Atsako-: 
mingų asmenų net buvo siu-, 
lyta pakeisti esamą padėti 
ir paskirti neitralų komisa
rą.

Tas parodė, kad didžio
sios valstybės bandė prasi
lenkti su juridinėmis teisė
mis...” 
Iš čia matome, kad tūli an

glų politikai pasigerindami vo 
kiečiams, norėjo paskelbti 
Klaipėdą nepriklausomu mies 
tu, panašiai kaip Dancigas.

Rašytojui ir buvusiam di
plomatui V. K. Račkauskui 
teko atsidurti teisme del neat
siteisimo su valstybės iždu. 
Jis patrauktas teisman del to, 
kad 1924—27 metais eidamas 
Londone Lietuvos pasiuntiny
bės sekretoriaus pareigas vie
ną syk, kaip kaltinimas skam
ba, pasisavino 40,000 litų; 
paskiau dar kitus 7,000 litų.

Vėliau, 1930 metais būda
mas konsulų Pietų Afrikoj ne- 
atsiskaitęs už kelius tūkstan
čius litų. Tokiu budu susidaro 
krūva pinigų. Kadangi p. Rač
kauskas, kuris dabar Kaune 
gana sunkiai verčiasi, negalė
jo grąžinti, tai prieš jį ir buvo 
iškelta byla. Jo gynėjas adv. 
Tarnau tikrino, kad tie pini
gai nėra pasisavinti ar išeik
voti, bet išleisti tokiem reika
lam, kuriuos nurodė Račkaus
ko viršininkai Londone. Pav. 
Lietuvos atstovas Anglijoj p. 
Galvanauskas liepęs nupirkti 
baldų arba rakandų. V. Rač
kauskas tą padarė iš pavestų 
jo priežiūrai pinigų, tačiau 
valdžia nepripažino to už tei
sėtą.

SVEČIAS IS LIETUVOS P. R. 
SKIPITIS GRĘŽTA f TĖVYNĘ

“Vienybė” praneša, jog atei 
nančiam trečiadieny, birželio 
26 dieną, New Yorko lietuviai 
rengia išleistuves p. R. Skipi
čiui, kuris tuojau išvyksta į 
Lietuvą.

P-nas R. Skipitis aplankė 
veik visas žymesnes Amerikos 
lietuvių kolonijas ir visur bu
vo širdingai priimtas. Dauge
lis musų vėl pasimatys su juom 
laike pasaulinio visų lietuvių 
kongreso Kaune.

ALTS. REIKALAI
Kaip jau nekartą teko kal

bėti ir visiems yra žinoma, kad 
1932 m. tūli “geradariai” už
puolė Sandarą-ir jai padarė 
daug nemalonumo, kas gero
kai Apsunkino jos gyvavimą. 
Jau ant rytojaus vietinis dien
rašti^ pa«iąku;bino; “painfor
muoti” savo vargšus skaityto
jus, kad' “Sandara”, netekus 
spaustuvės sustos ėjus. Jeigu 
pasiseks ją kada atgauti, gal 
vėl prade# eiti:’

Tiesa, Sandara (Sandara

Atvertus naują istorijos la
pą, Sandara bandys vieną ki
tą, principuose nurodytą veiki 
mo punktą pagyvinti. Pasta
raisiais laikais pirmoj vietoj 
stovėjo Sandaros išlaikymo 
klausimas. Dabar jau tas klau 
simas atpuola; dabar stovi 
klausimas — tobulinimas lai
kraščio ir stiprinimas pačios 
organizacijos. Čia mes prisi
menam tik paviršutiniai. Atei
tyje apie kiekvieną musų dar
buotės punktą teks laiks nuo 
laiko pasikalbėti plačiau ir de
taliai. O kas liečia vien Sanda 
ros narius — pasikalbėsime 
aplinkraščiuose, kuopoms.

Tuom tarpu Centras reiškia 
dėkingumo visiems tiems, ku-

met.
Kitais žodžiais tariant, šiuo 

pakeitimu suteikiama bonų 
turėtojams galimybė, prade
dant šių metų liepos mėn. 1 I 
dieną, pagal norą, prinokusius 
bonus kuriam laikui pasilaiky- Z
ti ir pasinaudoti mokamomis 
palūkanomis, kurias Lietuvos 
Pasiuntinybė Washingtone kai 
po ligi šiol taip ir ateityje, ap
mokės senąja tvarka, šiuomi 
Vyriausybės patvarkymu šutei 
kiama gera proga kiekvienam 
Lietuvos Laisvės Paskolos tu
rėtojui nesiskubinti prinoku
sį boną iškeisti, bet tą iškeiti
mą atidėti ilgesniam laikui, 
ligi 10 metų, imant palūkanas.

Lengva matyti, kad toksai 
patvarkymas yra abipusiai 
naudingas ir todėl pageidau
jama, kad bonų savininkai šia

“SANDAROJE”

! PROGRESS!
’ DIDELIS j
1 VASARINIS I

i{Išpardavimas
į Geriausiu
j Drabužiams
I Plovykliu

Kainos numažintos
nuo 25% iki35%

T

SERVICE
Prop. J. AMBRAZIEJUS 
168 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Rengia ir priiiuri
Lietuvių Laivakorčių Agentų

Sąjunga Amerikoje

i Naujos Mados’
I pilnai garantuotos
I BEE VAC PLOVYKLĖS 

vertos $49.50 parsiduoda 
už

A. S. TREČIOKAS
I97 Adams St., Newark, N. J.

JOHN SEKYS
433 Park St., Hartford, Conn.

VIENYBE TRAVEL BUREAU 
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

G. A. KYBA
AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St., Worcester, Mast.

ATLANTIC TRAVEL SERVICE
K. SIDABRAS, Prop.
308 W. B'way, So. Boston, Mass.

PETRAS BARTKEVIČIUS
678 N. Main St., Montello, Mass.

PAUL MOLIS
4 730—24* St.. Detroit, Midi.

LITHUANIAN NEWS PUB. CO.
NAUJIENOS
1739 S. Hoisted St.. Chicago, IB.

OHIO LITHUANIAN PUBLISH
ING CO. DIRVA

K. S. KARPIUS
6820 Super ior Ave..

Cleveland, Ohio

C. J. WOSHNER
2013 Carson St., Pittsburgh, Pa.

A. VARASHJS
206 All Nations Bank Building 
1200 Carson St., Pittsburgh, Ta.
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BIRŽELIO 5 d., 1935
tiesiai be persėdimo į Klaipėdą

TREČIOS KLESOS MINOS:
IŠ NEW YORKO 

J KLAIPĖDĄ 
$97.50

Į ABI PUSI 
1 KLAIPĖDĄ IR ATGAL 

»16700
Pridedant Jung. Valtf. Taktui

HAMBURG-AMERICAN LINE • NORTH GERMAN LLOYD

Senoji Tėvynė
Jus Laukia

Aplankykite savo gimtinį kraštą

Greičiausia kelionė į Lietuvą

Bremen - Europa i
Ekspresinis traukinys laukia prie 
laivo Bremerhavene ir užtikrina 
patogų nuvykimą į KLAIPĖDĄ

Arba keliaukite populiariais 
Ekspresiniais laivais

DEUTSCHLAND 
HAMBURG 
NEWYORK

ALBERT BAILIN
Patogus susisiekimas geležinke

liais iš Hamburgo į
Informacijų klauskit pas vietas 

Agentą arba
HAMBORG-AMERICAN LINE
NORTH GERMAN LLOYD-1

13D W. ’Randolph St., Chicago, Hi.

$80.00 vertės MAYTAG 
Plovyklos su ketvirtainiu

į Aluminum TUB, pilnai per- 
j naujintos. Didelis bargenas.
j $44.50
j Didelis pasirinkimas kito- 
| kių naujausių Plovyklių, už 
Į labai mažas kainas, kaip 
I tai: THOR, WESTING- 
1 HOUSE, BEE VAC, APEX, 
1 A. B. C., ir kitu, po

j $49.50
I Geros vartotos Plovyklos

Į S1O sis
į LENGVUS IŠMOKĖJIMAI.
j Didelė nuolaida už senas
I plovykles

i PIRKITE ČIA DABAR
I TAUPYKITE PINIGUS į 
j Sykiu dalyvaukite laimėji- 
| ne $2,000.00 vertės dovanų

iPROGRESS i
Furniture C°

13222-26 So. Halsted St1
• TeL Victory 4226 1
1 Vedėjas J. Kalėdinskas 1
Į---------------------------------- —
| Leidžiame gražius radio pro-1 
1 gramus kas nedėlia, 11 vai.! 
j prieš piet, iš stoties WGES, | 
| 1360 kiloc. j
* c
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SveiKatos SKyrius
šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri 

\menkos Lietuvių Daktarų Draugui.

Mažųjų Narių Reumatizmas.
Rašo DR. A. YUSKA

S. Milwaukee p-lė Bronė Ur- 
lakis ir p-lė Stella šilinakaitė. 
Taigi, raciniečiams teko garbė 
turėti šių metų nuo Wisconsi- 
no lietuvių gražuolę, kuriai 
bus pirma proga Liepos 7 -die
ną, Businčiame piknike, Sun
set Parke, Lemont, Ill. tapti 
“Miss Lithuania of America”.

to iš šono triukšmo, lietuviai 
arkivyskupui viską ramiai iš
dėstė. Arkivyskupas pasakė, 
kad lietuviškų pamaldų įvesti 
be šv. Tėvo sutikimo jis nega
lįs, tačiau iš savo pusės pasi- 
setngsiąs kalesnykiečių prašy
mą patenkinti.

Kai arkivyskupas su kuni-
Mažųjų narių reumatizmas, 

taip vadinamas gout arba po
dagra, yra savotiška viso kūno 
liga. Mažesniuose nariuose, 
tai yra, kojų arba rankų pirš
tų nareliuose, prisirenka ma
žyčių druskos krislelių (so
dium urate), kurie belankstant 
pirštus trinasi nariuose ir brai 
žo švelnesnes plėveles, kas pa
daro nepakenčiamą skausmą, 
lygiai ir krislas akyje.

Žmogus, valgydamas mėsą, 
daržoves ir kitokius valgius 
priima ne tik paprastą druską, 
bet ir daug kitokių druskų. 
Viduriuose dėl suvirškinimo 
maisto yra reikalingos tam ti
kros sultys, kurias pagamina 
skrandis, kepenos, kasa ir žar
nos. Tos pačios sultys visokias 
druskas palaiko ištirpytas. 
Druskų ištarpos dalis persisun 
kia į kraują. Paprastai sutirpi 
na druskas dar labiau sutirpi
na druskas, tai yra chemiškai 
išsklaido į atskirus elementus, 
iš kurių druska paeina. Tokiu 
budu kraujas išnešioja tas dru 
skas po visas kūno dalis iki 
dasigauna į inkstus. Inkstai, 
perkošdami kraują, atskiria 
tirštąją medžiagą, tai yra vi
sokias druskas drauge su kito 
mis rūgštimis ir kaipo nenau
dingas kunui substencijas su 
šlapumu prašalina. Dėl to šla
pume randasi kelių rūšių dru
skų, pavydžiui: sodium urate, 
amonijos, saletros ir dar kito
kių. Visiems yra aišku, dėl ko 
šlapumas buna sūrūs.

palaikymui Kiti-gi 
dėl nesveikumo ne 
organų kraujo re-

ga ištarpos 
mano, kad 
kurių kūno 
akcija pasikeičia neutraliu ir
neatlešuoja kraujagyslėse esan 
čias rūgštis, kurios verčia dru
skos medžiagas susijungti ar
ba susikristalizuoti.

Mažųjų narių reumatizmas 
prasideda palengva, net per 
kelioliką mėnesių arba metų. 
Žmogus ryte atsikelia visas su 
styrąs, rankų ir kojų nariai iki 
išsiliuosuoja buna skaudus, o 
pavakariop jaučiasi sveikesnis 
iki kito ryto. Retkarčiais pasi
taiko, kad ligonis suserga la
bai staigiai: nakties laiku pa
junta smarkų narių skaudėji
mą, dažniausia kojos didįjį 
pirštą arba kitą kokį narį, ku
ris sutinsta, paraudonuoja. Li
gonio karštis pakyla, prakai
tuoja, viduriai užkietėja ir vi
sas jaučiasi sergantis. Jo tam
siai rudas šlapumas stikle pa
stovėjęs per keletą valandų, 
sutirštėja, atsiranda jam daug 
matomų druskų, kurias pakai
tinus ant ugnies ištirpsta ir bu 
na nematomos.

Milwaukes, S. Milwaukes, Ra- 
cino, Kenosha ir Vaukegano 
lietuviai ruošiasi, daro planus 
skaitlingai dalyvauti liepos 7 
dieną piknike. Pamatysite mus 
gražiąją Bronytę, o mes daly
vaudami, įrodysim teisėjams, 
jog mus išrinktoji yra viena 
iš gražiausių. Lydėsime gra
žuolę ir jai linkėsime atsiekti 
aukščiausio sosto — gražuo
liu karalaitės, fe

Tariu padėkos žodį už pa
ramą buvusiam piknike: Mil
waukes 
p. Jonui 
veikėjui 
kitiems;
Kaspučiui ir Pranui Jankaus
kui; vietiniams, p. Stasiui Moc 
kui, J. Kapočiui, V. Kasparai- 
tienei, F. Kapočienei, Petrui 
Daugėlai ir Jonui Vasiliaus
kui. Taipgi svečiams chicagie- 
čiams:'M. Biekshai, M. Vaidy- 
lai, J. Cieliauskui, B. Jakai- 
čiams ir kitiems.

lietuvių darbuotojui
Baukui, milvvaukiečių 

Boleslovui Pukui ir 
kenošiečiams, Juozui

gaiš nuėjo klebonijon, apie 
kleboniją susikimšusios lenkų 
katalikiškų organizacijų mote 
rys ėmė rėkti, kad neva jas 
lietuviai stumdą, mušą. Iš ti
krųjų, tai buvo tik provokaci
ja dirvai paruošti. Pasiruošę 
lenkai “krakusai” su tam tik
rais peiliais tada šoko prie lie
tuvių ir ėmė juos badyti. Lie
tuviai iš vieno tokio karštuolio 
atėmė tokį peilį ir nunešė pa
rodyti arkivyskupui, kuris pas 
merkė užpuolikus. Bet tai nie
ko negelbėjo. Lietuviai ir to
liau buvo puolami iš visų šonų. 
Ima lūžti, traškėti klebonijos 
tvoros ir iš visų šonų į lietu
vius pasipila

ir to programo vykinime dar 
nėra buvę atsitikimo, kad bu 
tų klausiama, kokių tikybinių 
ar politinių įsitikinimų yra 
tos užsienio lietuvių organi
zacijos, kurioms reikalinga 
parama. Atvirkščiai, taip 
draugijos oficialiuose spaus- 
diniuose, taip ir mano prane
šimuose užs. liet, spaudai vi
sur pabrėžiama, kad draugi
ja remia visas organizacijas, 
dirbančias lietuvybės ir kul
tūros darbą.

Jei katalikiškos organizaci 
jos yra gavusios iš DULR. pa 
ramą, tai dėlto, kad jos tos 
paramos prašė. Patartina ir 
“neklerikališkoms” kultūri

nėms organizacijoms prašyti

paramos, nurodant savo at
liekamąjį darbą. Kur tokių 
organizacijų dar nėra, ten pa

turtina organizuotis ir dirbti. 
DULR. niekados neatsisakys 
padėti.

akmenys.

sumišimui kilus, 
išėjo malšinti, 

krakusai”

Ekskursija

Bet, nekuriuose atsitikimuo
se iš priežasties neveiklumo, 
o gal perdaug veiklumo tūlų 
liaukų, pasikeičia kraujo nor- 
mališkas sudėjimas ir nepajė
gia smulkiai ištirpinti druskas, 
kurios turėtų būti beveik vi
sai sunaikintos; o vienok che
miškai jos jungiasi su virški
nimo aparato sultimis sudary
damos daug mažų krislelių. 
Vietoje ištirpintos druskos, 
kraujas, plaukdamas krauja
gyslėmis, išnešioja aštrius kri- 
kštolėlius po visus kūno audi
nius. Kada kraujas ateina į 
rankų arba kojų mažiausius 
narvelius, kur kraujagyslės 
labai mažylės, laibos ten dide 
snieji druskos krisleliai užilai- 
ko ir per ilgus metus laiko 
jų prisirenka labai daug. Tos, 
druskos renkasi netik nariuo
se, bet ir kitose kūno dalyse, 
kur tik gali užsilaikyti: širdies 
dangteliuose, inkstuose, krau
jagyslėse ir tt.

Kada podagra, arba mažų
jų narių reumatizmu sergan
tis ligonis atsilanko pas gydy
toją, ir paaiškinus jam, kad 
druskos krisleliai, vadinami 
sodium urates, randasi nariuo
se ir da^o skaudėjimą, tai bu
na pirmiausias klausimas, iš 
kur-gi tie drukos krisleliai na
riuose atsiranda. Dėl to čionai 
išaiškinau, kaip druskos krik- 
štolėliai susiformuoja ir kaip 
jie įsigauna į narius. Kodėl 
druskos nepasilieka ištirpintos, 
bet susijungia, arba susikau- 
pią į mažus krislelius, tyrinė
tojų nuomonės skiriasi Vieni 
ma»o, kad kraujagyslėse iš 
žarnų prisisunkia perdaug rug 
šties ir atlešuoja kraujo alka-

Mažųjų narių reumatizmu 
daug yra sergančių Anglijoje, 
Vokietijoje ir J. A. Valstybė
se, tai yra tose valstybėse, kur 
daug vartojama riebių valgių, 
tvirtų gėrimų ir kur daugelis 
dirba sėdėdami. Daugiau ser
ga vidutinio amžiaus, vyrai, ne 
gu moterys. Nekurie paveldė- 
ja iš tėvų. Daug serga švino 
išdirbystės darbininkų, teplio
rių, šeimininkių ir t. t.

Gydymas: Reikia gerti mi- 
nerališkus vandenis ir maudy
tis karštame vandenyje. Ka
dangi podagra dažniausiai ser 
ga tokie žmonės, kurie dažnai 
ir daug valgo riebių valgių ir 
geria moltinius gėrimus, dėl to 
reikalinga mažiaus valgyti bei 
gerti iš salyklus gamintus gė
rimus. Vietoje jų, reikia dau
giau gerti vandens ir prisilai
kyti higenos dėsnių. Ligoniai 
per kaikurį laiką atsakančių 
vaistų pavartoję, didžiumoje 
pagyja, o kitiems ant visados 
pasilieka sukraipyti, gužuoti 
pirštai.

Žiaurus Vilniaus Krašto 
Lietuvių Užpuolimas

RACINE, WIS.

Sandariečiu veikimast

Birželio 16 dieną, Riverview 
parke, bendrai apylinkių mie
stų sandariečiai drauge su San 
daros Centru buvo suruošę me
tinį pikniką. Oras sutrukdė šį 
didžiuli pikniką. Iš pat ryto 
buvo šilta ir gražu, iki 2 vai. 
po pietų. Kaip tik laikas pra
dėti svečiams važiuoti, apsi
niaukė padangės ir pradėjo 
lyti ir lijo visą laiką. Nepai
sant lietaus svečių atvažiavo 
apie pusantro šimto. Sandarie
čiai įrodė, kad jie nė perkūno, 
o dar labiau lietaus nebijo. 
Visi draugiškai linksminosi 
per ištisą dieną. Jei ne lietus, 
butų suvažiavus tūkstantinė 
minia žmonių. Bet kurie atva
žiavo, ačių visiems — besilin
ksmindami suteikia Sandalai 
gryno pelno $20.85.

Išrinkta nuo Wisconsin® lie
tuvaitė gražuolė, p-lė Bronė

Lenkų užgrobtame Vilniaus 
krašte, Lydos apskrityje yra 
lietuviškas Kalesnykų mieste
lis su lietuviškomis apylinkė
mis. Miestelyje ir apylinkėse 
iš 3000 gyventojų apie 2600 
yra lietuvių. Tačiau pamaldos 
bažnyčioje laikomos tik lenkis 
kai ir tuo lietuviai skriaudžia
mi. Geg. mėn. pabaigoje Ka
lesnykų lietuviai pergyveno 
žiaurų ir viešą lenkų užpuoli
mą. Tuo laiku Kalesnykų pa
rapiją aplankė Vilniaus arki
vyskupas Jalbrzykowskis. Po 
pamaldų, į kleboniją einantį 
arkivyskupą apsupo minios lie 
tuvių, ir, dėkodami jam už at
silankymą jų parapijoje, ėmė 
prašyti, kad bažnyčioje butų 
leidžiama melstis ir lietuviš
kai. Čia pat arkivyskupui bu
vo įteiktas parapijiečių4 prašy
mas su 2000 lietuvių parašais. 
Bet lenkiškųjų organizacijų 
nariai, išgirdę tokį prašymą, 
ėmė garsiai šaukti, rėkti ir net 
plūsti. Arkivyskupas paprašė, 
kad triukšmaujantieji nutiltų, 
nes kai kalbėjo lenkai, tai lie
tuviai jokio triukšmo nekėlę. 
Tačiau triukšmadariai vietoj 
nutilti, ėmė ginčytis su arki
vyskupu. Tuomet arkivysku
pas griežtai pareiškė, kad čia 
ne mitingas ir todėl išsišokė
liai turėtų nusiraminti. Bet jie 
vistiek nenutilo. Nežiūrėdami

Dideliam 
arkivyskupas 
bet jo nepaklausė 
ir lenkų jaunuoliai, kurie dar
labiau įsikarščiavę ėmėsi “dar 
bo”. Ir tik pradėjus skambinti 
varpais, triukšmaas aprimo. 
Lietuviai, nenorėdami dar kar 
tą būti užpultais bažnyčioje,- 
ir matydami vis didėjančius' 
grasinimus, visai bažnyčion 
nėjo, o skirstėsi namon.

Keliolika lietuvių buvo su
žalota peiliais ir keli sukruvin 
ti akmenimis. Patsai arkivys
kupas buvo stebėtojas to už
puolimo, tačiau iš anksto suor 
ganizuotos mušeikų gaujos jis, 
žinoma, negalėjo suvaldyti.

Nors arkivyskupas ir išva
žiavo, lietuviai savo prašymų 
įteikti daugiau jau niekam ne
gali, bet žiaurus lietuvių per
sekiojimas vis dar nesibaigia. 
Tai vienoje, tai kitoje vietoje 
jie užpuolami su akmenimis, 
gauna grąsinimų, kad savo 
prašymą iš arkivyskupo atsi
imtų, nes, esą busąi gerai išva
notais kailiais ir panašiais. 
Lietuviai laikosi labai kultū
ringai ir šaltai. Lenkų įsiuti
mas toks didelis, kad jie net 
spiaudo pro šalį praeinančius 
lietuvius. Ir viskas tas dedasi 
okupuotame musų Vilniaus 
krašte...

ĮVEDU AMERIKOJ LINIJA
Moderniškas motorlaivis

GRIPSHOLM
Išplaukia iš New Yorko

Liepos 3 d., 1935
Per Gothenburgą, Švediją

Keleiviai išplaukia iš Stockholmo 
nauju modernišku laivu MERIE- 
HOLM’ per Baltijos jurą į KLAI
PĖDĄ. Kelionės laikas 24 valandos.

EKSKURSIJA RENGIAMA
Lietuvių Laiv. Agentų Sąjungos 

Amerikoje
Kartu išplaukia Am. Liet. Kat. 
Studentų ir Profesionalų Sąjungos 
ekskursija, kurią vadovaus Sąjun
gos centro pirmininkas p. Jonas 
Morkūnas, Rochester, N. Y. ir Są
jungos centro dvasios vadas kun. 
J. Balkunas, Maspeth, N. Y.

Kitas patogus išplaukimas 

Drottningholm Liepc 17 
Informacijų, laivakorčių ir ekskur
sijos brošiūrėlės, folder kreipkitės 
į bet kurį sąjungos narį, autorizuo 
tą laivakorčių agentą ’arba bet ku
rią raštinę, 
. SWEDISH AMERICAN LINE ..

131 N. MICHIGAN AVE.
Chicago, Ill.

kuri yra būtinai reikajin-| Puškoriutė ir dvi palydovės iš

DULR. REMIA VISUS

Kai kuriuose užsienio lietu 
vių laikraščiuose leidžiama 
gandai, buk Draugija Užsie
nio Liet. Remti šelpianti tik
tai katalikiškas, “klerikališ- 
kas’’, kaip tuose laikraščiuo
se rašoma, užsienio lietuvių 
organizacijas. Tokių gandų 
tikslas, matyt, klaidinti visuo
menę ir mažinti Draugijos au 
toriteta. fe

Draugijos darbų programe

Parašė P. JURGĖLA

TURINYS: Dariaus ir Gi
rėno gyvenimo ir veikimo ap
žvalga. Skridimas per Atlan
tą. Soldino miško paslaptis, 
žygio atgarsiai pasauly. Da
riaus ir Girėno nuopelnai avi
acijai ir mūsų tautai. Poezija 
apie LITUANICĄ. Skridimo 
rėmėjai ir rėm. komitetai.

384 pusi, su 86 paveikslais; 
tvirti viršeliai. Kaijia $1.50, 
siunčiant partijų $1.65 centai.

Reikalaukite i 7 j
’į t 1 į '. *.

814 W. 33rd St, Chicago, 
SANDARA

i

i

VISAI NAUJAS

$18-93
TIK $1 JMOKĖI

TIKTAI 
KELETAS 

LIKO!
Užbaigiama 1933 
mo99deliai ’tema 

kaina

PREMIER 
EUREKA 
FEDERAL

Labai Žemomis 
Kainomis

Dabar Sezoninis

Special!
FEDELCO
Vacuum Valytuvas

Nepaprastas Pavasariniam 
apsivalymui bargenas! Tikrai
naujas Fedelco Vaccum Va
lytuvas, su juo galima bile 
ką valyti, reikalingas šiame 
sezono laike. O kaina tik 
$18.95 — garantuotas. Pasi
žiūrėkite pardavimui vietose, 
ELECTRIC Krautuvėse.

Te the prices quoted in our 
advertisements and marked 
on our mere bandtie, substan
tially 2% is to be added on 
account of additional lax 
expense. Ash about the easy 
payment plan. A smalldoum 
pay men t, balance monthly on 
your Electric Service bill. To 
cover interest and other costs, 
a somewhat higher price is 
charged for appliances sold 

on deferred payments.

COMMONWE A L T H EDISON

Electric Shops
Downtown — 72 Adams St. — 132 S. Dearborn St.

t Telephone RANdolph 1200, Local 66
4562 Broadway 3460So. State St. 4231 W. Madison St.
2618 Milwaukee Ave. 852 W. 63rd St. 4833 Irving Park Blvd.
4834 So. Ashland Ave. 2950 E. 92nd St. 11116 So. Michigan Ave.

FEDERAL ’COUPONS GIVEN

t--------------------------------- --------------------------------------------------------------

■

i Dailus Programas Sporto Dalykai

PIKNIKAS
i Gražuoliu, Kontestas
I

| RENGIA SANDAROS PIRMAS APSKRITYS

! NEDĖLIOJ, BIRŽELIO-JUNE 30 DIENĄ, 1935 METAIS

j Vose’s Pavilion
■ 
į!

| Maynard, Mass,
si
J BUS RENKAMA GRAŽIAUSIA LIETUVAITĖ Iš MASSACHUSETTS

IR JAI BUS DUOTAS TIKIETAS I CHICAGĄ IR ATGAL. JI TEN
1 DALYVAUS SANDAROS PIKNIKE, ATSTOVAUDAMA MASS VAL
j STIJĄ. TAME PIKNIKE, Iš VISŲ GRAŽUOLIŲ, SUVAŽIAVUSIŲ
I Iš VISOS AMERIKOS, BUS VIENA IŠRINKTA, VADINAMA —
į

į “Miss Lithuania of America’’
! IR JI GAUS $100.00 “CASH” ARBA LAIVAKORTĘ Į LIETUVĄ,
į Į VISO PASAULIO LIETUVIŲ KONGRESĄ IR ATGAL
į i
I

GRAJIS J. DIRVELIO ORCHESTRA, Iš WORCESTER, MASS.
I

j Bus dainų, lenktynių, plaukimo kontestas ir visokių kitų įdomybių.
Į Laimėtojams bus suteiktos puikios dovanos
T . i

Kviečia visus dalyvauti —- RENGĖJAI.

^£1
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Chicagoje See U. S. Fairest Maid
-----a.

Peoples Rakandų Krau
tuvais Smarkiai

Darbuojasi

Atsilankius j Šias krautuves 
ir pasikalbėjus su vienu ar ki
tu vedėju bei keliais krautuvių 
nariais, yra malonu patirti, 
kad Lietuvių įstaigom preky
ba gerai sekasi. Susidomėjęs 
plačiau patirti, kokiu budu 
Peoples Rakandų krautuvės 
gali kas kart didinti skaičių 
pirkėjų ir vusus pilnai paten- 

.nti, ypatingai šiuose laikuo
se, kuomet eina didelė kom- 

eūcija ir patys laikai nėra 
.rakamai pagerėję. Atsakymas 
randas tame, tai Peoples krau 
tuvių vedėjų didis pasiaukavi- 
mas prekybos reikalams ir ga
bumas ją vesti, štai del ko 
šiuo metu Peoples krautuvės 
daro dvigubai geresnę apyvar 
tą. Turi labai dideles galybes 
stako ir parduoda labai ma
žom kainom. Antrą, paskyrė 
yirš $2,009.00 vertės brangių 
dovanų del šių krautuvių kos- 
tumerių. Tų dovanų laimėji
mui bus visi Peoples krautu
vių kostumeriai sukviesti 30tą 
dieną Birželio į Birutės Daržą, 
kūme bus mielai priimti ir pa
vaišinti. Toliaus Peoples krau 
tuvės parduoda refrigerato- 
rius be jokio įmokėjimo ir dar 
duoda net 3 metus laiko išmo
kėti. Na, o pagaliaus manda
gus, draugiškas ir skubus pa- 

* tarnavimas irgi prisideda prie 
patraukimo kas kart didesnio 
skaičiaus pirkėjų, nes yra ai
šku, kad perkanti visuomenė 
Įvertina visus tuos dalykus ir 
pilnai pasitiki Peoples krautu
vių patarnavimu, užtikrintų 
prekių rūšim ir teisingom bei 
prieinamom kainom. Rep.

..aries P. Kai Naujoj 
Vietoj

Kiek laiko atgal pranešėm, 
r adv. Charles P. Kai ir M. 

' .retsky persikėlė Į aują vie- 
— nuo 35-tos ir Halsted St. 

'322 So. Western Ave.
Hbar man teko apsilanky- 

paminėtų advokatų nau 
o ise ir tenka pasakyti, 

turtingiausiai Įrengti 
ai, kiek aš kur esu matęs, 
as Kai naujoj vietoj turi 
keturis kambarius, kadan 
rie jo yra dar trys kiti ad
atai: M. Zaretsky, C. Sa- 

s ir John C. Laux.
t puikių ir skoningų ra

li, p. Kai ofise, S. V. bu- 
r esamo prezidento F. 

>osevelto, dideli ir gra- 
iveikslai; kabo ir musų 

,.agų kunigaikščių — Al- 
_.o, Vytauto ir tt.

Tas jau Įrodo, kad p. Ch. P. 
Kai yra didelis patriotas. Jis 
taipgi yra Cook Apskrities ad 
vokato pagelbininkas.

Linkime geriausio pasiseki- 
mo p. Kai ir kitiems šioj nau
joj ir gražioj vietoj.

RADIO

Įspūdžiai iš praeitos nedėlios j 
Progress Fur. krautuvės radio j 

programo

Man visados patinka vyrų 
dainavimas, o ypatingai Pro
gress Furniture krautuvės vy
rų duetas. Jų balsai sudaro ti
krą harmoniją, kas suteikia 
daug malonumo klausytojams. 
Praeitos nedėlios programoje 
jie supažindino Progress Fur
niture krautuvės radio valan
dos klausytojus su dviem, la- 
bai gražiom p. Sarpaliaus nau

jom kompozicijom ir malonu 
juos butų vėl girdėt trumpoj 
ateity. Advokatas K. Gugis 
nuosekliai veda savo legalius 
patarimus, delko visuomenė 
turėtų but jam dėkinga. Pro
gress Furniture krautuvė taip
gi užsitarnauja visuomenės pa 
ramos už teikimą šių turinin
gų radio programų. — Jostra.

P-LĖ ELEANOR PLATKAUS- 
KIUTĖ UŽBAIGĖ HIGH 

SCHOOL

Ji yra viena darbščiųjų Jau
nosios Birutės organizatorių.

Šią vasarą pasekmingai bai
gė Kelly High School sanda- 
riečių duktė Eleanor Platkau- 
skiutė, kuri iš pat mažų dienų 
priklausė Jaunojoj Birutėj ir 
daug jai pasidarbavo. —Rep.

P-Ič Alfina Rimkiutė Ga 
I vo Mokytojos Laipsni

Michigan universitetas Įteikė 
jai garbingą diplomą.

Musų jaunoji karta skubiai 
i veržiasi Į priekį, štai jau turi
me dar vieną gabią mokytoją 
p-lę Alfina Rimkaitę, kuri šiais 
metais gavo diplomą Michigan 

1 universitete.
Mes galime pasidžiaugti jos 

laimėjimais, nes atsiektas jos 
mokslo laipsnis teikia visiem 
lietuviam garbę. Ypač kad plė 
Alfina Rimkiutė yra užaugu
si prie Sandaros ir čia ji ar
čiau pažino lietuvių dvasią. 
Per keletą metų ji lankė Jau
nąją Birutę. Vėliau, kuomet 
tėvai apleido Chicagą ir apsi
gyveno Michigan valstijoj ji 
nenutraukė ryšių su lietuvišku 
gyvenimu.

Mes tikimės, kad liepos 7' 
dieną š. m. ji atvyks Į Sanda
ros pikniką, kaipo gražuolė 
dalyvauti “Miss Lithuania of 
America” konteste.

—Draugas.

JAUNA ADV. P-LĖ STELLA 
STRIKOL ATIDARĖ OFISĄ 

BRIDGEPORTE

Ofisas bus lietuvių centre — 
3241 S. Halsted Street

Kaipo nuolatiniai šios kolo
nijos gyventojai, mes sveiki
nam jauną lietuvių profesio
nalę — advokatę p-lę Stella 
Strikoliutę, kuri šiomis dieno
mis atidarė savo ofisą Bridge- 
porte, 3241 S. Halsted St. Ki
tas jos ofisas yra vidurmiesty 
—134 N. La Salle St.

P-lę Stellą Strikoliutę laukia 
pasekminga karjiera. Ji baigė 
aukštąją mokyklą su pasižy
mėjimais ir trumpą praktika
vimo laiką parodė nepaprastų 
gabumų teisių srity. Be to, ji 
yra taipgi gera lietuvaitė ir 
kaipo tokia užsitarnauja pa
ramos visų Chicagos lietuvių.

*

Komp. P, Sarpaliaus nauji Kuriniai |
II’ • • I

Žinomas Amerikos lietuvių kompozitorius išleido Į 
tris savo meliodingus kurinius. !

1 “Mudu Du” — Soprano ar tenoro (solo). j
2. “Tulpės” — Soprano ar tenoro (solo). 1
3. “Kur Tavo Dainos” — soprano ir alto; soprano 1 

ir tenoro ar du tenorai. I
Šiuos tris veikalus galima gauti už $1.50 ar pen
kiasdešimts centų kieviena.

Kreipkitės į P. V. SARPALIŲ, 72 W. Adams St. "
Arba Sandara, 814 West 33rd St., Chicago. ’

I 
I-..... - - - —---------------------- -

Miss Lithuania of America 
Selected at Sandara’s Picnic

Sunaet Park, July 7th, 1935

The prettiest girl in the en
tire United States will be se
lected at Sandara’s picnic, 
Sunday, July 7th, at Sunset 
Park, 135th & Archer Ave. 
There will be a long ceremo
ny during which the girl will 
be crowned and honored. Two 
maids of honor will next share 
the honors while the rest of 
the maidens will make up the 
Queen’s court. After this the 
titled miss will either make a 
trip to Lithuania, where Con
gress will be in session, or re
ceive 100 dollars in cash.

Ball, July 6th

Saturday, July 6, the day 
before the picnic, the beauties 
representing the different 
states of America, will attend 
a party given in their honor, 
so that the judges can come 
and get acquainted with the 
contestants. The queen selec
ted frpm her state will be in
troduced to the audience and 
will be given a badge inden- 
tifying her state. This will be 
a gala occasion, well to bear 
in mind.

If Sunday, July 7th, is a 
disastrous day and one is un
able to attend Sandara’s pic
nic, come Saturday, July 6th. 
But don’t miss anyday as this 
is one -of those events that 
doesn’t happen frequently.

Racine Picks Queen

Miss Bernice Pushkoriutė 
was discriminated as the love
liest gir] at Sandara’s picnic, 
Sunday, June 16, in Racine, 
Wisconsin. Miss Bernice Urla- 
kis came second and Miss 
Stella šilinskas ranked third.

In spite of the rainy Sun
day, quite a number of “San- 
dariečių” showed u.p and they 
all were proud of the beauties 
who W’ere picked to represent 
their state.

Miss Ann Jakaitis, our May 
Queen, announced the Win
ners of the contest and each 
girl made a little breathless 
speech before the “mike”.

Accirents Do Happen

Mr. čiliauskas was very ac
comodating, with the use of 
his car, taking a party to Ra
cine.

The journey going down to 
Wis. was all right, but com
ing home a different story. 
Driving to Chicago and not 
being very observant of the 
Rt. 42 signs, the way was lost 
and the vehicle could’t get 
out of that entangled, crook
ed and dark Sheridan Road. 
Finally the mess was straigh
tened out and after a fifteen 
minute ride, the driver, not 
very confident of his sense of 

direction, stepped out of his 
car to look at the signs, dis
covered that he and his 
friends were going back to 
Racine!

This was nothing, until the 
time during which the tem
porary inhabitans of the quto 
were so engrossed in watching 
the “42” signs, that not seeing 
the red light, which foretold 
the danger, the automobile 
landed bang, bang, right on 
the sharp railroad tracks. 
Everyone had to get out and 
push. Luckily the “ole buggy” 
didn’t get any flats.

Not riding more than five 
minutes a large deep puddle 
of water was encountered in 
the street and the car practi
cally had to swim out. The 
consequences were a lot of 
water in the car and the par
ties’s clothes wringling wet!

DABAR EINA
!

DIDŽIAUSIAS

Išpardavimas
PEOPLES

KRAUTUVĖJE

visų geriausių 
Refrigeratoriai, 
prieinamiausio-

Čia laikoma 
išdirbysčių 
parduodami 
mis kainomis mieste, nuo

$79.50
ir aukščiau.

5

GRUNOW 
NORGE 

CROSLEY 
GIBSON 

SPARTON 
LEONARD 

GENERAL MOTORS 
FRIGID AIRE

Į WESTINGHOUSE
1 ir kitu.
7 L

i

I Duodame didelę nuolaidą:, 
{už senas ledaunes Į mainus |

■
Į ant Refrigeratorių. ’ I
i Lengviausi išmokėjimai, Į,j 
| dieną pareina tik 15 centų.|J

DEttBLfiC
manuFacturins company®

Krautuvėse 
2536-40 W. 63rd St

Corner Maplewood Ave.
Hemlock 8400

4179-83 Archer Avė
torner Richmond Street

Lafayette 3171 
CHICAGO, ILL.

1

Alas and alack, no harm 
was conveyed and a lot of fun 
was had (thank God for the 
sense of humor). But later 
Mr. čiliauskas lit up a cigar, 
apparently to extinguish all 
the evil that had prevailed.

J. B. J.’s Attention!
Many failed to appear at 

the set meeting, Wednesday, 
so Friday, June 28, at seven 
o’clock, will be the next getĮ 
together.

An Appreciation to My 
Friends

Words sometimes fail to 
express one’s inner feelings 
and so it is with extreme dif
ficulty that I try to convey my 
happiness and appreciation 
for all the consideration best
owed upon me. I feel like an 
undeserving person, crowned 
with laurels too beautiful for 
me.

Last Saturday, in Sandara 
hall, there was a surprise par 
ty commemorating my gradu
ation from high school.

Returning from a loop the
atre with Eileen Masalski, who 
didn’t breathe a word about 
the party, we stopped in San
dara, to find a big “surprise” 
awaiting me and a long white 
table decorated with flowers 
and gifts from all of my ac
quaintances.

I wish to thank my conside
rate friends, the J. B. J.’s club, 
Aldona Petrauskas, M. Vaidy- 
la, especially Mary Barnett, 
who, I heard, was the origina
tor, Mr. čiliauskas, Mr. Bur- 
kauskas, Mr. Bieksha, Masal
skis family, Adašunas family, 
Naglis family, Mikalauskas 
family, Aleksas family, Gulbi
nas family, Ivanauskas family, 
Miščikaitis family, and a my
sterious telegram signed, “Tea 
cher”, who Į suspect is Mr.

: Apdraudimui į
Į Namo, Rakandų, Biznio, Au-i 
| tomobilio, Stiklų ir kito turto, ♦ 
I Kreipkis pas *

J. J. Hartmanavičius •
♦ General Insurance ‘
♦ Notary Public ♦

1
814 West 33rd St. ♦

•

Telephone Calumet 6191 ♦
I

Vakarais namie — 3631 S. ♦
Wallace Street, Chicago, Ill. j 

♦
♦

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Patarnavimas—Dienų ir naktį. Turime Koplyčias visose miesto dalyse

J. LULEVIČIUS 4092 Archer Avenue
Phone Lafayette 3572

A. MASALSKI 3307 So. Lituanica Avenue __
Phone Boulevard 4139

A. PETKUS 1410 So. 49th Ct., Cicero, Ill.
Phone Cicero 2109

J. F. RADŽIUS 668 West 18th Street
Phone Canal 6174

S.M.SKUDAS
718 West 18th Street

Phone Monroe 3377

CHAS. SYREWICZE 1344 So. 50th Avenue Cicero
Phone Cicero 294

I. J. ZOLP 1646 West 46th Street
Phone Boulevard 5203—8413

J. F. EUDEIKIS 4605-07 So. Hermitage Ave.
Phone Yards 1741—1742

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 West 23rd Place

Phone Canal 2515
Cicero Phone — Cicero 5927

S. P. MAŽEIKA 3319 So. Lituanica Avenue
Phone Yards 1138

Andrieff. T thank you all ag
ain from the bottom of my 
heart and may you all be just 
as happy as I was that Satur
day night.

I was taken a back to see in 
Sandara a very well written 
article by Eileen Masalskis 
which is not surprising as Miss 
Masalskis is on the newspa
per staff in school. But really, 
Eileen, those compliments 
were unnecessary if not false. 
You, too, have sparkling blue 
eyes plus long lashes, and an 
adorable smile.

I feel as though I haven’t 
said just what I wanted to, 
but how better could I ex
press myself? Friends are one 
of the most valuable posses
sions one could have and what 
could please one more than 
to have many of them who 
love you? —Sally.

Another Graduate

Another graduate, who was 
not mentioned last week, is 
Eleanor Platkauskas residing 
at 4135 S. California Ave. She 
graduated from Kelly High 
School with high honors. She 
is a former of the big Jaunoji 
Birute chorus, but is still with 
Jaunoji Birute. It is known 
that she can dance the polka 
very well.

All her friends wish her 
the best of luck and to obtain 
high honors in whatever she 
undertakes to do.

STELLA STRIKOL
Attorney and Counsellor 

at Law
(Lietuvaitė—Advokatas)

134 No. La Salle St Chicago.
Kabarys 1308

Tel. Randolph 0332 
Vakarais

3241 So. Halsted St., Chicago
Tel. Calumet 7358

JOSEPH J GRISH
Lietuvis Advokatas

4631 So. Ashland Avo.
Tel. Boulevard 2800

Rea. 6S1S So. Rockwell St.
Rel. Republic 9723

OLIS ir VASALLE
ADVOKATAI

_134 No. La Salle St., Suite 1308. 
Chicago, Illinois.

Vakarais tik Subatomis 
3252 So. Halsted Street 

•?el. Calumet 8945.

Mandžukuo valstybėje, to
limuose rytuose, Charbino 
mieste Š. m. balandžio 11 d. 
įsisteigė lietuvių draugija. 
Jos tikslas suburti visus Man 
džukuo valstybėje gyvenan
čius lietuvius, įkurti jiems mo 
kyklą ir knygyną. Mokyklos 
įrengimu rūpinasi Draugija 
Užsienio Lietuviams Remti. 
Laukiama, kad Mandžukuo 
lietuviai atsiųs savo atstovą į 
Pasaulio Lietuvių Kongresą.

ADVOKATAI

LIETUVIAI GYDYTOJAI 
(Amerikos Liet. Daktarų 

Draugijos Nariai)

Tel. Republic 2266—Hemlock 1010

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
Kampas 63rd ir Western Ava

Phone Hemlock 2061

Dr. Joseph Kelia
Dentistas

6558 So. Western Ave., Chicago

Valandos nuo 9 iki 8 vakaro 
Nedėliomis pagal sutartį

Dr. P. Z. Zalatoria
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytais 
1 iki 8 vai. po pietų 
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytate 
Ofisas* 

1821 So. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257

Rezidencija: 
6600 So. Artesian Arenus 
Telefonas Prospect 6659

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai va* 
Nedėliomis pagal sutartį.

Ofiso Tel: Boulevard 7820
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS

3252 South Halsted Street

Phone Grovehill 1595
Ofiso Valandos:
Nuo 9 iki 11 ryto; nuo 2 iki 4 p. p 

ir nuo 7 iki 9 vai. vakare.

DR. A. L. YUŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2422 West Marquette Road 
Cor. 67th St. ir Artesian Ava.

CHICAGO, ILL. 
šeštadieny ir Trečiadieny po piet 

pagal sutarimą.

Phone Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZELIS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare
Seredoj pagal sutartį.

Ofiso Tel. Boulevard 5913
Rez. Tel. Victory 2343

Dr. BertasH
756 W. 35th Street 

Cor. of 35th and Halsted Sts.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-f M 

Nedėldieniais T -aral atitarti.

LIETUVIAI GYDYTOJAI

A. L Rutkauskas, M. D.
4442 South Western Avenue

Tel. Lafayette 4146

Dr. Karl Nurkat
Gydomo* Akiq Life*.

Akiniai pritaikomi atsakančia:

Valandos nuo 9 ryte ik; 8 v&k.
Išskiriant semadienį.

2201 W. 22nd St.-Cermak Rd.
Telefonai Canal 61tS.


